

नोट : किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

2 x 16 = 32

10. Explaining the educational implications of Geeta philosophy, point out its relevancy in present educational context.

गीता दर्शन के शैक्षिक निहितार्थ को स्पष्ट करते हुए वर्तमान शैक्षिक परिप्रेक्ष्य में इसकी प्रासंगिकता बताइए।

11. "Pragmatism is a temper of mind, an attitude, it is also a theory of the nature of ideas and finally it is a theory about reality". With the view of this statement do the critical analysis of Pragmatism.

'प्रयोजनवाद मस्तिष्क का स्वभाव एवं दृष्टिकोण है, यह विचारों की प्रकृति का सिद्धान्त भी है तथा वास्तविकता व सत्यता का सिद्धान्त भी है। इस के सन्दर्भ में प्रयोजनवाद की समीक्षात्मक विवेचना कीजिए।

12. Explain the concept of axiology. What are the main issues of axiology? How far it is possible to establish the educational values with the help of axiology?

मूल्य मीमांसा की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मूल्य मीमांसा के प्रमुख वाद बिन्दु क्या हैं? मूल्य मीमांसा द्वारा शैक्षिक मूल्यों का निर्धारण कहां तक संभव है?

13. "Philosophy and education are two sides of a coin." Explain it. Describe the interdependency of philosophy and education.

'दर्शन और शिक्षा एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।' स्पष्ट कीजिए। दर्शन व शिक्षा की अन्योन्याश्रितता का वर्णन कीजिए।

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति-लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all question as per the nature of the question. You delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा।

1. (i) Who is the founder of Sankhya Philosophy?

सांख्य दर्शन के प्रवर्तन कौन हैं?

(ii) Write any two means of Ashtang Marg of Mahatma Buddh.

- महात्मा बुद्ध के अष्टांग मार्ग के किन्हीं दो साधनों के नाम लिखिए।
- (iii) Who proposed the concept of De-schooling?
निर्विद्यालयीकरण की धारणा किसने प्रस्तुत की?
- (iv) Write the name of any two form of 'Naturalism'.
'प्रकृतिवाद' के किन्हीं दो स्वरूपों के नाम लिखिए।
- (v) Write the name of a book written by M.K. Gandhi.
महात्मा गांधी द्वारा रचित किसी एक पुस्तक का नाम लिखिए।
- (vi) Who wrote Emile?
एमिली किसकी कृति है?
- (vii) Write the name of any two school of Indian Philosophy.
भारतीय दर्शन के किसी दो संप्रदायों का नाम लिखिए।
- (viii) Write name of any book written by Radhakrishnan?
राधाकृष्णन के द्वारा रचित किसी एक पुस्तक का नाम लिखिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words. 4 x 8 = 32

- नोट:** आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।
2. Define education. What are the main functions of educations?
- 'शिक्षा' को परिभाषित कीजिए। शिक्षा के प्रमुख कार्य क्या हैं?
3. Write the short note on Buddhist system of education.
बौद्ध शिक्षा व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What do you mean by negative education?
निषेधात्मक शिक्षा से आपका क्या आशय है?
5. Explain in brief the thought of Radhakrishnan about society and education?
राधाकृष्णन का शिक्षा और समाज के संबंध में विचारों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
6. What are the objectives of education according to Mahatma Gandhi?
महात्मा गांधी के अनुसार शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं?
7. Discuss the basic concept of Humanism in brief.
मानवतावाद की मुख्य धारणा को संक्षिप्त में समझाइए।
8. What is the contribution of Swami Vivekanand to education?
स्वामी विवेकानन्द का शिक्षा में क्या योगदान है?
9. Describe the traits for a teacher according to Upnishad philosophy.
उपनिषद् दर्शन के अनुसार एक शिक्षक के लिए आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : Answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.